
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1073 del 20/12/2017

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  -  Sede  Secondaria  di 
Ferrara:  Affidamento della fornitura di standard certificati 
alla ditta Sigma Aldrich Srl mediante Trattativa diretta sul 
Mepa di Consip. Importo Euro 7.672,78+ IVA 22% pari a 
Euro 9.360,79, CIG Z0D2141C07. Oneri per la sicurezza 
Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2017-1093 del 19/12/2017

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Ferrara

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 20 (venti) dicembre  2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Laboratorio  Multisito  -  Sede  Secondaria  di  Ferrara:   Affidamento  della 

fornitura  di  standard  certificati   alla  ditta  Sigma  Aldrich  Srl mediante  Trattativa 

diretta sul Mepa di Consip. Importo Euro  7.672,78+  IVA 22% pari a Euro  9.360,79, 

CIG Z0D2141C07. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTI:

• la DDG n.136 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio 2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019,  del 

Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2017”;

• il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  DDG  n.  87 del 

01/09/2017;

• il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con DDG n. 80 del 20/07/2017;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come modificato dal decreto 

correttivo D.Lgs. 56/2017, entrato in vigore dal 20/05/2017;

• in particolare  l’art. 36, comma 2 lett. a) del sopra citato D.lgs. n. 50/2016, secondo cui per affidamenti 

di  importo  inferiore  a  40.000,00 Euro  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto 

adeguatamente motivato;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti  pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n. 1097 

del 26/10/2016;

PREMESSO:

• che il Responsabile della Sede secondaria di Ferrara della Direzione Laboratorio Multisito (di seguito 

DLMFE), Dott. Marco Morelli, ha presentato richiesta di acquisto per   l’avvio della procedura  per 

l’affidamento della fornitura di  n. 147 standard certificati, elencati in allegato alla stessa richiesta , 

per un  importo presunto di affidamento quantificabile  in euro 11.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

• che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi 

ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

• che  l'art. 7 Comma 2 D.L.  52/2012 (convertito in  L.  135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della 



L.296/2006, impone l'obbligo alle amministrazioni pubbliche di ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, per gli acquisti di  beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, laddove il bene/servizio da acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto 

degli stessi;

• che si è proceduto ad una ricognizione sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.a. 

riscontrando la presenza dei prodotti da acquistare nell'iniziativa beni/beni diagnostici/prodotti chimici;

CONSIDERATO 

• che non sussistendo ragioni di esclusiva, tra gli operatori abilitati al suddetto bando, il RUP ha indicato 

i fornitori  con i  quali   procedere  a  previo confronto comparativo ad esito del  quale individuare 

l'operatore economico da invitare alla stipula di apposita trattativa diretta sul mercato elettronico di 

Consip, per i prodotti quotati conformemente alle richieste di Arpae;

• che  l'onere  motivazionale  relativo  all'economicità  dell'affidamento  e  al  rispetto  del  principio  di 

concorrenza  è stato quindi soddisfatto dal previo confronto dei preventivi di spesa acquisiti e agli atti 

dello Staff Amministrazione del Nodo di Ferrara,  ad esito del quale si  è  valutato di procedere ad 

esperimento di trattativa diretta Mepa,   disciplinata dall'art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016, 

con il fornitore   Sigma  Aldrich  Srl  (CF  3209130155),  per  n.  117  prodotti  sui  147  oggetto  di 

fabbisogno di acquisto;

CONSIDERATO:

• che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

Spa in data  14/12/2017 è stata avviata la trattativa diretta n.  346604  per la fornitura dei reagenti 

elencati sub sub A), corredata da Condizioni particolari e capitolato speciale sub B) e sub C), tutti  parti 

integranti e sostanziali del presente atto;; 

• che la Trattativa diretta sul mercato elettronico di Consip, come da allegato sub D) al presente atto è 

stata avviata con la ditta, Sigma Aldrich Srl   per le ragioni sopra indicate;

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z0D2141C07 attribuito dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C);

• che entro il termine di scadenza stabilito (ore 18.00 del 20/12/2017) la società Sigma Aldrich Srl ha 

presentato la propria offerta economica, come da allegato sub E) 

• che si è verificata la regolarità della proposta pervenuta dalla ditta Sigma Aldrich  Srl formulata per un 

importo complessivo di Euro 7.672,78 (IVA esclusa) ;

VALUTATA:

• positivamente,  e  ritenuta  congrua  sotto  il  profilo  economico  l'offerta  della  ditta  Sigma  Aldrich 

Srl  ,considerati i prezzi di mercato per prestazioni equivalenti; 

RITENUTO:

• date le motivazioni di cui sopra, di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 la 

fornitura di standard certificati elencati sub A), mediante trattativa diretta sul Mepa di Consip, secondo 

i termini delle Condizioni particolari allegate sub B) e alle condizioni contrattuali di cui al capitolato 

speciale sub C) per l'importo complessivo di euro 7.672,78 (Iva esclusa)  come da offerta economica 



allegata sub E);

• che  la  formalizzazione  del  contratto  con  la  ditta  Sigma  Aldrich Srl  avverrà  in  forma  elettronica 

mediante la stipula della trattiva diretta sul portale Mepa di Consip, all'approvazione del presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

• che la ditta aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema del mercato elettronico di Consip S.p.a ha 

presentato autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per l'affidamento dei contratti 

pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016;

• che è stato acquisito il Durc on line della ditta Sigma Aldrich  Srl , risultato regolare;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di servizio reso in luogo fuori dalla giuridica 

disponibilità di Arpae, non sono stati riscontrati i suddetti rischi  e che   pertanto non è necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, né vi sono costi relativi 

alla sicurezza;

SU PROPOSTA:

• del  Dott. Marco Morelli, Responsabile della sede Secondaria di Ferrara della Direzione Laboratorio 

Multisito ;

DATO ATTO

• che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, si individua quale 

Responsabile del procedimento  lo stesso Dr. Marco Morelli ;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile di Area Bilancio 

e  Controllo  Economico  della  Direzione  Amministrativa  di  Arpae,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

Decentramento Amministrativo;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs 50/2016 

mediante  Trattativa  diretta  n.  346604 effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso 

disponibile da Consip S.p.a. alla ditta  Sigma Aldrich Srl  con sede legale in Milano (CF 13209130155) 

la fornitura si standard certificati   (CIG Z0D2141C07) alle condizioni di cui ai documenti allegati al 

presente atto, per l'importo complessivo di Euro 7.672,78,00 +IVA 22%.

2) di  dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, secondo le 

indicazioni operative contenute nel Programma triennale  per la trasparenza e l’integrità  delle PA, 

oggetto  di  specifica  sezione  del  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della 

trasparenza - Anni 2017-2019, aggiornato da ultimo con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.



3) di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 7.672,78+ IVA 22% per un 

totale di  Euro  9.360,79 avente natura di  “MATLA-REAGE”,  è a carico dell'esercizio 2018 ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro 

di responsabilità DIRTE-DLMFE.

La Responsabile

della Direzione Laboratorio Multisito

(f..to Dott. Ssa Leonella Rossi)



Foglio1

Pagina 1

Descrizione prodotto/ sostanza attiva C.A.S.

1 ACRINATRINA 101007-06-1 1 100
2 ALFA-CIPERMETRINA (Alfametrina) 67375-30-8 1 100
3 AMITROLE 61-82-5 1 250
4 BENSULFURON METILE 83055-99-6 1 100
5 Benzildimetildodecilammonio-Cl 139-07-1 1 10000
6 Benzildimetilesadecilammonio-Cl 122-18-9 1 25000
7 BIFENAZATE 149877-41-8 1 50
8 BIFENTRIN 82657-04-3 1 100
9 BINAPACRYL 485-31-4 1 250
10 BOSCALID 188425-85-6 1 100
11 BUPIRIMATE 41483-43-6 1 250
12 BUPROFEZINA 69327-76-0 1 100
13 CARBOFURAN 1563-66-2 1 250
14 CARBOFURAN-3-IDROSSI 16655-82-6 1 20
15 CHLORDANE-alfa 5103-71-9 1 20
16 CHLORFENAPYR 122453-73-0 1 100
17 CHLORMEQUAT CHLORIDE 999-81-5 1 250
18 CIPERMETRINA (mix di isom.) 52315-07-8 1 100
19 CIPROCONAZOLO 94361-06-5 1 100
20 cis-NONACHLOR 5103-73-1 1 25
21 CLORPIRIFOS METILE 5598-13-0 1 250
22 CLORPROFAM  (CIPC) 101-21-3 1 250
23 CLOTHIANIDIN 210880-92-5 1 100
24 CYAZOFAMID 120116-88-3 1 100
25 CYFLUTHRIN-beta 68359-37-5 1 250
26 DDD-o,p' (2,4'-DDD) 53-19-0 1 100
27 DDD-p,p' (4,4'-DDD) 72-54-8 1 250
28 DECACLOROBIFENILE 2051-24-3 1 100
29 DELTAMETRINA 52918-63-5 1 250
30 DEMETON-S-METILE (Metasystox-I) 919-86-8 1 50
31 DESETIL-ATRAZINA 6190-65-4 1 250
32 DIAZINONE 333-41-5 1 250
33 DICHLORPROP (2,4-DP) 120-36-5 1 250
34 DICLORAN 99-30-9 1 250
35 DICLORVOS 62-73-7 1 250
36 DICROTOPHOS 141-66-2 1 100
37 DIELDRIN 60-57-1 1 50
38 DIETOFENCARB 87130-20-9 1 100
39 DIFENOCONAZOLO 119446-68-3 1 250
40 DIFLUBENZURON 35367-38-5 1 250
41 DIMETHENAMID-P 163515-14-8 1 100
42 DISULFOTON 298-04-4 1 250
43 DISULFOTON SOLFOSSIDO 06/07/2497 1 50
44 ECE ALFA 319-84-6 1 100
45 ECE BETA 319-85-7 1 100
46 ENDOSULFAN solfato 1031-07-8 1 100
47 EPTACLORO endo EPOSSIDO isomero A28044-83-9 1 50
48 ETEPHON 16672-87-0 1 250
49 ETHIRIMOL 23947-60-6 1 100

N. 
prodotti

 n. di confezioni  richieste e 
formato in mg delle stesse



Foglio1

Pagina 2

50 ETOSSICHINA 91-53-2 1 250
51 FENAMIFOS 22224-92-6 1 250
52 FENAMIFOS SULFONE 31972-44-8 1 100
53 FENAMIFOS SULFOSSIDO 31972-43-7 1 100
54 FENITROTION 122-14-5 1 250
55 FENOXICARB 72490-01-8 1 250
56 FENPROPATRINA 39515-41-8 1 250
57 FENPROPIMORPH 67564-91-4 1 100
58 FENSULFOTHION 115-90-2 1 100
59 FENTION 55-38-9 1 250
60 FENTION SULFONE 3761-42-0 1 20
61 FENVALERATE 51630-58-1 1 250
62 FIPRONIL 120068-37-3 1 100
63 FIPRONIL SULFONE 120068-36-2 1 50
64 FLUAZIFOP 69335-91-7 1 20
65 FLUFENACET 142459-58-3 1 100
66 FLUSILAZOLO 85509-19-9 1 100
67 FOSETYL-ALUMINIUM 39148-24-8 1 250
68 FOSFAMIDONE 13171-21-6 1 100
69 FOSTHIAZATE 98886-44-3 1 20
70 GLUFOSINATE AMMONIUM 77182-82-2 1 100
71 GLYPHOSATE 1071-83-6 1 250
72 HALOXYFOP METHYL 69806-40-2 1 100
73 HEXYTHIAZOX 78587-05-0 1 100
74 IPRODIONE 36734-19-7 1 100
75 ISOCARBOPHOS 24353-61-5 1 100
76 ISOPROCARB 2631-40-5 1 100
77 ISOPROTHIOLANE 50512-35-1 1 100
78 ISOPROTURON 34123-59-6 1 100
79 LINURON 330-55-2 1 100
80 MALAOXON 1634-78-2 1 100
81 MALATION 121-75-5 1 100
82 METAZACLOR 67129-08-2 1 100
83 METIOCARB 2032-65-7 1 100
84 MICLOBUTANIL 88671-89-0 1 100
85 MIREX 2385-85-5 1 100
86 OXADIAZON 19666-30-9 1 100
87 OXADIXIL 77732-09-3 1 100
88 OXYFLUORFEN 42874-03-3 1 100
89 PARATION  METILE 298-00-0 1 100
90 PENCYCURON 66063-05-6 1 100
91 PENTACLOROBENZENE 608-93-5 1 100
92 PERMETRINA 52645-53-1 1 250
93 PIRIMIFOS METILE 29232-93-7 1 250
94 PROPACHLOR-OA 70628-36-3 1 20
95 PROPICONAZOLO (mix stereoisom) 60207-90-1 1 250
96 PROPOXUR - BAYGON 114-26-1 1 250
97 PROSULFOCARB 52888-80-9 1 250
98 PROTHIOCONAZOLE-DESTHIO 120983-64-4 1 25
99 PYRETHRINS 8003-34-7 1 100

100 PYRIPROXYFEN 95737-68-1 1 100
101 QUINOXYFEN 124495-18-7 1 100
102 QUINTOZENE 82-68-8 1 250



Foglio1

Pagina 3

103 ROTENONE 83-79-4 1 250
104 SIMAZINA 122-34-9 1 250
105 SPINOSAD 168316-95-8 1 100
106 SPIROTETRAMAT BYI08330-cis-keto-hydroxy1172134-11-0 1 20
107 SPIROTETRAMAT-MONO-HYDROXY 1172134-12-1 1 20
108 TEBUFENOZIDE 112410-23-8 1 100
109 TEFLUTRIN 79538-32-2 1 100
110 TERBUTILAZINA -DESETIL 30125-63-4 1 100
111 TETRADIFON 116-29-0 1 250
112 THIODICARB 59669-26-0 1 100
113 THIOPHANATE-METHYL 23564-05-8 1 250
114 TIABENDAZOLO 148-79-8 1 250
115 TOLCLOFOS METILE 57018-04-9 1 250
116 TRIAZOFOS 24017-47-8 1 100
117 TRIFLURALIN 1582-09-8 1 250



Foglio1

Pagina 4

46415-100MG-R 1 100
45806-100MG 1 100
45324-250MG 1 250
37897-100MG 1 100
13380-10G-F 1 10000
B4136-25G 1 25000
32504-50MG 1 50
34314-100MG 1 100
31484-250MG 1 250
33875-100MG-R 1 100
31510-250MG 1 250
37886-100MG 1 100
32056-250MG 1 250
37896-10MG 2 10
442449 2 10
37913-100MG-R 1 100
45387-250MG 1 250
36128-100MG 1 100
46068-100MG 1 100
442527 1 25
45396-250MG 1 250
45393-250MG 1 250
33589-100MG 1 100
33874-100MG-R 1 100
46003-250MG 1 250
35485-250MG 1 100
35485-250MG 1 250
442537 1 100
45423-250MG 1 250
N12384-50MG 1 50
36629-250MG 1 250
45428-250MG 1 250
45436-250MG 1 250
45435-250MG 1 250
45441-250MG 1 250
45305-100MG 1 100
33491-100MG-R 1 50
34087-100MG 1 100
36531-250MG 1 250
45446-250MG 1 250
33697-100MG-R 1 100
45460-250MG 1 250
31562-100MG 1 50
300683-250MG 1 100
33376-100MG 1 100
36676-100MG-R 1 100
35492-50MG 1 50
45473-250MG 1 250
45478-250MG 1 100

Codice articolo 
offerto

 n. di confezioni  offerte e 
formato in mg delle stesse



Foglio1

Pagina 5

31519-250MG 1 250
45483-250MG 1 250
46292-50MG 1 100
46293-100MG 1 100
45487-250MG 1 250
34343-250MG 1 250
31223-250MG 1 250
36772-100MG-R 1 100
45307-100MG 1 100
36552-250MG 1 250
46023-10MG 1 20
45495-250MG 1 250
46451-100MG 1 100
32333-50MG 1 50
32824-10MG 1 20
31718-100MG 1 100
45753-100MG 1 100
N12019-100MG 1 250
45622-100MG 1 100
34099-50MG 1 20
45520-100MG 1 100
45521-250MG 1 250
45820-50MG 1 100
33365-100MG 1 100
36132-100MG 1 100
37901-100MG-R 1 100
45541-50MG 1 100
76547-50MG 1 100
36137-100MG 1 100
36141-100MG 1 100
36142-100MG 1 100
36143-100MG 1 100
36155-100MG 1 100
36152-100MG 1 100
34360-100MG 1 100
36170-100MG 1 100
33382-100MG 1 100
34365-100MG 1 100
35031-100MG 1 100
36187-100MG 1 100
31118-100MG 1 100
35886-100MG 1 100
45614-250MG 1 250
32058-250MG 1 250
34151-10MG 1 20
45642-250MG 1 250
45644-250MG 1 250
31141-250MG 1 250
32429-20MG 1 25
33739-100MG 1 100
34174-100MG 1 100
46439-100MG 1 100
45653-250MG 1 250



Foglio1

Pagina 6

45656-250MG 1 250
32059-250MG 1 250
33706-50MG 1 100
32485-10MG 1 20
32486-10MG 1 20
31652-100MG 1 100
35548-100MG 1 100
31229-250MG 1 100
45680-250MG 1 250
34375-250MG 1 100
45688-250MG 1 250
45684-250MG 1 250
31209-250MG 1 250
45696-50MG 1 100
32061-250MG 1 250



Al fornitore invitato

OGGETTO:  Condizioni particolari relative all'affidamento della fornitura in unica soluzione di standard 
certificati per pesticidi. Importo presunto pari ad Euro 7.700,00 (iva esclusa) Oneri per la 
sicurezza per i rischi da interferenze: Euro 0,00.

Trattativa diretta n. 346604 CIG Z0D2141C07

Con la presente si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura di risposta alla Trattativa diretta n.
346604 richieste da Arpae Emilia Romagna

OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la  fornitura in unica soluzione degli standard certificati  per pesticidi descritti
nell'allegato sub A) che vi siete aggiudicati ad esito di confronto concorrenziale al quale siete stati invitati
con nota pec PGFE/2017/13471 del 28/11/2017, offrendo il prezzo complessivamente più basso,come da
vostra offerta ricevuta con PGFE/2017/13969 del 12/12/2017.
In particolare siete invitati alla stipula per la fornitura dei prodotti indicati nella tipologia di confezionamento
proposto (corrispondente al fabbisogno espresso da Arpae) con i codici articolo indicati e ai prezzi proposti,
sulla base delle condizioni contrattuali di cui al capitolo speciale , allegato sub B)

L’offerta non può essere parziale a pena di esclusione e si richiede a corpo.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le
spese  di  contratto,  inclusa  l’imposta  di  bollo  (attualmente  16,00  euro  ogni  4  facciate/100  righe)  sul
documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

I prodotti saranno da consegnare per il giorno 22/01/2018 e comunque inderogabilmente nell'anno 2018
per motivi contabili

MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta economica del Fornitore  effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere
formulata  immettendo  a  sistema  il  valore  in  euro  nei  campi  specifici  e  dovrà  consistere  –  a  pena
d’esclusione- nell'  offerta economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema e
sottoscritto  a pena d’esclusione, con firma digitale.

In  caso  di  discrepanza  tra  il  valore  riportato  a  sistema  e  la  somma  dei  prezzi  unitari  riportata  nella
dichiarazione d'offerta, prevarrà quest'ultima.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Direzione Laboratorio Multisito -Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 1 di 3



Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegati- es. modello di autocertificazione compilabile), si precisa
che Arpae, in ottemperanza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi
della Pubblica Amministrazione (PA), ha deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file:

 in  caso di  documenti  in  sola  lettura  il  formato  è  il PDF (Portable  Document  Format),  preferibilmente
PDF/A; 

 in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il formato è
lo standard ODF (Open Document Format);

 Arpae ha di conseguenza modificato le impostazioni di apertura dei documenti modificabili, attraverso un
piano di installazione nei propri PC della suite Apache OpenOffice. Perciò, i formati proprietari Microsoft
Office (doc, docx, xls, xlsx, ppt, pptx, ecc.), non saranno più considerati idonei per comunicare con Arpae;

La versione attuale di Microsoft Office supporta lo standard ODF, per cui gli interlocutori di Arpae che utilizzano
Microsoft Office nelle versioni 2013 e 365, potranno comunque leggere i file ODF di Arpae. Nel caso di utilizzo di
versioni  di  Microsoft  Office  non recenti,  si  suggerisce  l´installazione  delle  suite OpenOffice o LibreOffice,
scaricabili  e  utilizzabili  gratuitamente,  oppure  l'installazione  su  Microsoft  Office  di  moduli  aggiuntivi  per
l'interoperabilità ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di
fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali.

Qualora l'offerta presenti  un prezzo manifestatamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione, Arpae si
riserva di chiedere all'offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute valide, ha facoltà di
escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae si riserva di non affidare il servizio motivatamente.

L'Agenzia si riserva di verificare d'ufficio, ai sensi dell'art.43 del DPR 445/2000, la veridicità delle dichiarazioni
sostitutive rese dall'impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore entro il termine perentorio
di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione via pec della documentazione di seguito indicata, pena la revoca
dell'aggiudicazione stessa:

1)autocertificazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e alla dichiarazione
della tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 136/2010

2)copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese del bollo (€ 16,00 ogni 4 pagine del documento
di stipula)  o  copia del modello F23 se il versamento viene effettuato direttamente all'Ufficio dell'Entrate. (ciò in
quanto  il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpa equivale a scrittura privata, ai sensi dell’art. 2
della Tariffa , parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta di bollo, che Arpa
assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

Qualora l'Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del versamento delle
spese di bollo, nonché non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all'atto dell'abilitazione al sistema, l'Agenzia
procederà alla revoca dell'aggiudicazione della presente trattativa diretta.

NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle condizioni del
bando di abilitazione ME Fornitori di Consip“Beni”- categoria di abilitazione beni diagnostici/prodotti chimici ”
ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Direzione Laboratorio Multisito -Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 2 di 3

http://www.openoffice.org/it/
http://sourceforge.net/projects/odf-converter
https://it.libreoffice.org/


RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Marco Morelli

EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti a Dr.ssa Lisa Recca  0532/234804 aoofe@cert.arpa.emr.it 

 Distinti saluti                             

La Responsabile della Direzione Laboratorio Multisito

  Dott.ssa Leonella Rossi

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Direzione Laboratorio Multisito -Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 3 di 3



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato  speciale  per  la  fornitura  di
standard per pesticidi

Pag. 1 di 9

  

Art. 1 - Oggetto della fornitura.

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla fornitura di standard
per pesticidi utilizzati dalla sede secondaria di Ferrara della Direzione Laboratorio Multisito,
nelle tipologie indicate nella scheda A )prodotti.
Le  quantità  ivi  riportate  sono  indicative  e  non  vincolanti,  essendo  il  consumo  non
esattamente prevedibile dal laboratorio, in quanto subordinato a fattori variabili, a modificate
esigenze organizzative e/o attività legate a nuove normative che dovessero entrare in vigore.

Con la presentazione dell'offerta il Fornitore si obbliga irrevocabilmente nei confronti di Arpae
ad eseguire tutte le prestazioni oggetto del contratto nella misura richiesta dal Laboratorio
Arpae  di  Ferrara, il  tutto  nell'importo  massimo spendibile  quale  risultante  dall'offerta  del
Fornitore.

Arpae  si  riserva  la  facoltà  di  richiedere  al  fornitore,  l'aumento  o  la  diminuzione  delle
prestazioni  contrattuali,  nei  limiti  in  vigore  per  le  forniture  in  favore  della  Pubblica
amministrazione, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti dal contratto. In particolare, nel
caso in cui prima del decorso del termine di durata, siano emessi ordini di consegna sino al
valore dell'aggiudicazione, (da considerarsi importo massimo spendibile), al fornitore potrà
essere  richiesto,  alle  stesse condizioni  e  corrispettivi,  di  incrementare  tale  importo  di  un
quinto, in conformità a quanto previsto dall' art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016.

Art. 2 - Termini di esecuzione
Con il Fornitore aggiudicatario sarà stipulato attraverso la piattaforma del mercato elettronico
di Consip un contratto che decorrerà  dalla data di stipula della trattativa diretta.
L'esecuzione contrattuale prevederà la consegna dei prodotti entro il 20/01/2018

Art. 3 - Condizioni generali di fornitura
Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli
oneri e rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché
ogni  attività  che  si  rendesse  necessaria  per  la  prestazione  degli  stessi  o,  comunque,
opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi
quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto
alla esecuzione contrattuale.
Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto
delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute
nel presente capitolato e nei suoi allegati.
In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali
tutte le norme e tutte le prescrizioni  tecniche e di  sicurezza in vigore nonché quelle che
dovessero essere successivamente emanate.
Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni
di cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno
ad esclusivo carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo
contrattuale ed il Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei
confronti di Arpae, assumendosene ogni relativa alea. 
Il  Fornitore  si  impegna  ad  avvalersi  di  personale  qualificato,  in  relazione  alle  diverse
prestazioni contrattuali.



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato  speciale  per  la  fornitura  di
standard per pesticidi

Pag. 2 di 9

Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al
personale  del  Fornitore  nell’esecuzione  del  contratto,  convenendosi  a  tale  riguardo  che
qualsiasi eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.
Il  Fornitore  risponde  pienamente  per  danni  a  persone  e/o  cose  che  potessero  derivare
dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o
a suoi incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.

Art. 4 - Fonti normative 
L’esecuzione della fornitura oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata:
a) dalle  clausole  del  presente  capitolato  e  dagli  atti  ivi  richiamati,  nonché  dall’Offerta

Economica dell’aggiudicatario,  che costituiscono la manifestazione integrale di  tutti  gli
accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

b) dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” , e comunque dalle norme di settore in materia di appalti pubblici e s.m.i.

c) dalle condizioni del bando di abilitazione del mercato elettronico di Consip “Beni e Servizi
per la Sanità” e dalla documentazione relativa (Capitolato Speciale, Regole per l'utilizzo
del mercato elettronico, patto di integrità);

Per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice
civile ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Art. 5 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro
Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti
da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in
tema di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a
proprio carico tutti i relativi oneri. 
Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti
Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili  alla data di stipula del presente Contratto alla
categoria  e  nelle  località  di  svolgimento  delle  attività,  nonché  le  condizioni  risultanti  da
successive modifiche ed integrazioni.
Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi anche
dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione. 
Gli  obblighi  relativi  ai  Contratti  Collettivi  Nazionali  di  Lavoro  di  cui  ai  commi  precedenti
vincolano il Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda
da esse, per tutto il periodo di validità del presente Contratto. 
Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 c.c., a far rispettare gli
obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali  esecutori di
parti delle attività oggetto del Contratto.
Si  applica  per  quanto  riguarda  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del  Fornitore
aggiudicatario quanto previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30
gennaio 2015 “Semplificazione in materia di documento unico di regolarità 

Art. 6 - Caratteristiche tecniche.
Tutti i prodotti offerti devono
a) essere conformi alle caratteristiche indicate nella SCHEDA sub A);
b) essere conformi alle norme vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto attiene

alla produzione, alla importazione ed alla immissione in commercio;
c) essere confezionati in conformità alle normative in vigore, in modo tale da garantirne la

corretta conservazione durante le fasi di trasporto;



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato  speciale  per  la  fornitura  di
standard per pesticidi

Pag. 3 di 9

d) riportare in  modo chiaramente leggibile  il  lotto  di  produzione,  nonché tutte le  diciture
richieste  dalla  vigente  normativa,  sui  recipienti  o  confezionamenti  primari  e  sui  DDT
(documenti  di  trasporto),nonchè  eventuali  avvertenze  o  precauzioni  particolari  da
prendere per la conservazione

e) avere al momento della consegna una scadenza di almeno due anni
f) essere identificati con il preciso codice/articolo indicato in sede di gara da non sostituire

durante l'esecuzione del contratto se non previo accordo con Arpae;
g) rispondere ai requisirti di purezza e qualità previsti per la corrispondenza tra i prodotti

forniti ed i prodotti offerti in sede di gara;
L'Agenzia potrà verificare in qualsiasi momento la corrispondenza tra i prodotti forniti ed i
prodotti offerti in sede di gara;

Art. 7 - Consegna
Il  Fornitore  si  obbliga  a  consegnare i  beni  oggetto  di  stipula  di  Trattativa  diretta  con le
modalità di seguito stabilite ed esattamente nei luoghi indicati:

Arpae -Direzione Laboratorio Multisito Sede secondaria di Ferrara.
Via Bologna,534  int. 11 – 44124 Ferrara

Le consegne dei prodotti si intendono comprensive delle attività di imballaggio, facchinaggio,
e consegna "al piano“. Le consegne dovranno essere effettuate a cura del Fornitore presso
la sede ordinante, in orario compreso dalle 9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato
e festivi.
Per lo scarico del materiale il Fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae Emilia-
Romagna; ogni operazione dovrà essere eseguita dal Fornitore o dal corriere indicato dal
Fornitore previo eventuale accertamento dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere
consegnata la merce.
L’ordine dovrà essere evaso entro    il 20/01/2018
Il  Fornitore  dovrà  garantire  l’osservanza  delle  norme  di  una  corretta  conservazione  e
movimentazione  dei  prodotti  durante  le  fasi  di  trasporto  e  qualora  gli  imballi  non
corrispondessero  a  queste  regole  e  presentassero  difetti,  lacerazioni  o  tracce  di
manomissione o altre evidenti difformità rispetto a quanto ordinato, la merce verrà rifiutata e
la Ditta fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima.

In  base  alle  disposizioni  della  legge  regionale  n.  11/2004  e  s.m.i.  e  dei  successivi  atti
attuativi, l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna
dovrà  emettere,  con  decorrenza  31  gennaio  2017,  gli  ordini  esclusivamente  in  forma
elettronica. Inoltre, a partire da tale data il fornitore dovrà garantire l'invio dei documenti di
trasporto elettronici a fronte degli ordini ricevuti e delle consegne effettuate.

Il fornitore dovrà, pertanto, dotarsi degli strumenti informatici idonei alla gestione dei nuovi
adempimenti  telematici.  Per  i  dettagli  tecnici  si  rinvia  alla  sezione  dedicata  al  sito
dell'Agenzia  Intercent-ER  http.//intercenter.regione.emilia-romagna.it,  che  contiene  tutti  i
riferimenti del Sistema Regionale per la dematerializzazione del Ciclo Passivo degli Acquisti
(formato dei dati, modalità di colloqui, regole tecniche ecc.), nonché al Nodo telematico di
Interscambio NoTI-ER.

In alternativa,  le imprese potranno utilizzare le funzionalità per la ricezione degli  ordini  e
l'invio  dei  documenti  di  trasporto  elettronici  che  saranno  messe  a  disposizione  sulla
piattaforma  di  intercent_ER  all'indirizzo  http.//piattaformaintercenter.regione.emilia-
romagna.it/portale/ previa registrazione.



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato  speciale  per  la  fornitura  di
standard per pesticidi

Pag. 4 di 9

Art. 8 - Valutazione dei prodotti a fornitura in corso
All’atto della consegna la merce dovrà essere accompagnata da una distinta con l’esatta
indicazione della quantità del tipo di prodotto e del riferimento agli  estremi dell’ordine.  Di
norma  al  ricevimento  verrà  effettuato  un  controllo  amministrativo  tra  i  numeri  dei  colli
dichiarati  e  le  tipologie  di  prodotto,  confrontando  il  Documento  Di  Trasporto  con  i  colli
consegnati. Arpae – attraverso personale incaricato del Laboratorio - si riserva la facoltà di
verificare la  qualità,  e corrispondenza all’ordine del  materiale consegnato entro 30 giorni
dalla consegna, da considerarsi “termine per l’accertamento della conformità della merce”.
I prodotti che non risultassero conformi a quanto previsto nel contratto, saranno rifiutati da
Arpae e il Fornitore dovrà provvedere al loro immediato ritiro e sostituzione entro 15 giorni
senza alcun aggravio di spesa.
La  mancata  sostituzione  della  merce  da  parte  del  Fornitore,  nel  termine  fissato
dall’Amministrazione,  sarà considerata quale “mancata consegna” e Arpae avrà diritto ad
agire secondo quanto stabilito dall’articolo “Penali”.
La merce non accettata resta a disposizione del Fornitore a rischio e pericolo del Fornitore
stesso, il quale dovrà ritirarla senza indugio; è a carico del Fornitore ogni danno relativo al
deterioramento della merce, nonché ogni spesa sostenuta sia per la consegna, sia per il ritiro
della merce stessa.

Art. 9 – Corrispettivi
I corrispettivi  contrattuali  dovuti  sono  determinati  sulla  base  dell’Offerta  economica  del
Fornitore.
Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono alle forniture ed ai servizi prestati a perfetta regola
d’arte e nel pieno adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi
sono dovuti unicamente al Fornitore e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-
fornitori o subappaltatori non possono vantare alcun diritto nei confronti di Arpae.
Tutti  gli  obblighi  ed  oneri  derivanti  al  Fornitore  dall’esecuzione  della  Fornitura  e
dall’osservanza di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero
emanate dalle competenti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.
I  corrispettivi  contrattuali  sono stati  determinati  a proprio rischio  dal  Fornitore in  base ai
propri calcoli,  alle proprie indagini,  alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili
indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni
relativo rischio e/o alea.
Il Fornitore non può vantare diritto ad altri  compensi,  ovvero ad adeguamenti,  revisioni o
aumenti  dei  corrispettivi  come  sopra  indicati,  salvo  richiedere,  decorso  un  anno  dalla
sottoscrizione del contratto, il riconoscimento dell'adeguamento dei prezzi in misura pari alla
variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati (nella
versione  che  esclude  il  calcolo  dei  tabacchi).In  particolare  detto  aggiornamento  verrà
calcolato sulla base della differenza percentuale rilevata tra il mese di inizio dell'esecuzione
ed il medesimo mese dell'anno successivo.
Il presente contratto è soggetto all'imposta sul valore aggiunto (IVA); tutti gli importi citati nel
presente contratto si intendono IVA esclusa.

Art. 10 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi  finanziari
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato  speciale  per  la  fornitura  di
standard per pesticidi

Pag. 5 di 9

Art. 11- Fatturazione e pagamenti
Le  fatture  emesse,  a  cura  del  Fornitore,  dovranno  essere  intestate  ad  Arpae  Emilia-
Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - Bologna C.F./P.I.04290860370 e devono riportare,
oltre al riferimento al numero dell´ordine contabile che verrà comunicato, tutti i dati richiesti
dall´art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n.89.
Le fatture devono pertanto riportare:

- numero e data fattura 
- data di emissione
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG)
- qualsiasi altra informazione necessaria.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi
del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89
del  23  giugno  2014.  Le  fatture  dovranno  riportare  il  Codice  Univoco  Ufficio  di  Arpae
UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.
I  pagamenti  saranno  effettuati  entro  30  giorni  dal  “termine  per  l’accertamento  della
conformità della merce” di cui al precedente articolo 8 o – se successiva – dalla data di
ricevimento delle fatture.
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento  come  sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.lgs.
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario. 
Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e
alle  spese  eventualmente  dovuti.Gli  interessi  scaduti  non  producono  interessi  ai  sensi
dell'art. 1283 cod.civ.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae
le variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale
comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore
non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali  ritardi dei pagamenti,  né in ordine ai
pagamenti già effettuati.
Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi nei
pagamenti dei corrispettivi dovuti, il Fornitore può sospendere la fornitura. Qualora il fornitore
si  renda inadempiente  a tale obbligo,  il  contratto potrà essere risolto  di  diritto,  mediante
semplice  ed unilaterale  dichiarazione da comunicarsi  con lettera raccomandata  a/r  o  via
pec , da parte di ARPAE

Art. 12 - Penali 
Per ogni giorno solare di ritardo rispetto ai termini di consegna di cui all’art. 7, Arpae potrà
applicare una penale pari all’1 (uno) per cento del valore dell'ordine contabile di esecuzione
al contratto fatto salvo il risarcimento del maggior danno.



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato  speciale  per  la  fornitura  di
standard per pesticidi

Pag. 6 di 9

Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui il Fornitore esegua le prestazioni contrattuali in
modo anche solo difforme dalle prescrizioni contenute nel presente Capitolato.
Gli  eventuali  inadempimenti  contrattuali  che  danno  luogo  all’applicazione  delle  penali
vengono  contestati  per  iscritto  al  Fornitore  dall’Arpae  contraente;  il  Fornitore  deve
comunicare per iscritto in ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 5
(cinque)  dal  ricevimento  della  stessa  contestazione.  Qualora  dette  deduzioni  non  siano
accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non
sia giunta nel termine indicato, sono applicate al Fornitore le penali come sopra indicate a
decorrere dall’inizio dell’inadempimento.
Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al
10% del valore complessivo della Fornitura, oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare
risolto di diritto il contratto.
Arpae potrà compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali di cui al presente
articolo, con quanto dovuto al Fornitore a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi dei servizi
resi dal Fornitore,senza bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario.
Il  Fornitore prende atto che l’applicazione delle  penali  previste dal  presente articolo non
preclude il diritto dell’Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun
caso il Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e
che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

Art. 13 - Brevetti e royalties
Il Fornitore dovrà garantire di essere in possesso dei brevetti, licenze o di altro titolo di legge,
che lo autorizzi a produrre e vendere i beni e servizi oggetto della presente fornitura, e/o
utilizzare le apparecchiature necessarie allo  svolgimento dei servizi  previsti  nel  contratto,
mantenendo  indenne  Arpae da  ogni  azione,  rivendicazione,  costi,  oneri  e  spese  che
potessero insorgere o essere conseguenza di una effettiva o presunta violazione di diritti di
brevetto,  ivi  inclusi  i  modelli,  e  di  diritti  tutelanti  le  opere  dell'ingegno,  relativi  all'uso dei
materiali e/o apparecchiature o l'impiego di metodi costruttivi o l'uso di utensili, macchine o
altri mezzi di cui si avvarrà.

Art. 14 - Risoluzione del contratto.

1. Oltre alle cause di risoluzione previste nel presente Contratto e nelle norme di legge,
Arpae potrà risolvere il Contratto stesso ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione
da  comunicarsi  al  Fornitore  con  posta  elettronica  certificata,  nel  caso  di  mancato
adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  a  perfetta  regola  d’arte,  nel  rispetto  delle
norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute
nel Contratto e negli atti e documenti in esso richiamati.

2. In ogni caso Arpae potrà risolvere di diritto il Contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa
dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata, nei seguenti
casi:

• grave  inadempimento  alle  obbligazioni  contrattuali  imputabile  al  fornitore,
documentato da almeno tre contestazioni ufficiali; 

• accertamento  della  non  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni  presentate  dal
Fornitore nel corso della procedura di gara di cui in premessa;

• in caso di applicazione di penali per un importo complessivo almeno pari alla misura
del 10% (dieci per cento) del corrispettivo complessivo contrattuale;



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato  speciale  per  la  fornitura  di
standard per pesticidi

Pag. 7 di 9

• mancata copertura dei rischi in pendenza e durante tutta la vigenza del Contratto;

• azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa
altrui, intentate contro Arpae;

• qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la
prosecuzione in tutto o in parte;

• nei casi e modi previsti dall'art. 108 d.lgs. n. 50/2016;

• in caso di violazione degli obblighi dei tracciabilità di cui alla L. 136/2010;

3. In caso di grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali assunte con la stipula del
Contratto che si protragga oltre il termine, non inferiore comunque a 15 (quindici) giorni,
che verrà assegnato a mezzo di  posta elettronica certificata da Arpae, per porre fine
all’inadempimento, la medesima Amministrazione ha la facoltà di considerare risolto di
diritto il Contratto e diapplicare una penale equivalente, nonché di procedere nei confronti
del Fornitore per il risarcimento del danno.

4. La risoluzione del Contratto obbliga il Fornitore  a porre in essere ogni attività necessaria
per assicurare la continuità dei servizi residui.

Art. 16 - Recesso
Arpae ha diritto, nei casi di:
a) giusta causa,
b) mutamenti  di  carattere  organizzativo,  quali,  a  titolo  meramente  esemplificativo  e non

esaustivo, accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici,
c) sopravvenienza,  durante  l’esecuzione  del  contratto,  di  una  convenzione  stipulata  da

Consip spa e/o Intercenter a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto
stipulato, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. n. 95/2012,

di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un
preavviso  di  almeno  30  (trenta)  giorni  solari,  da  comunicarsi  al  Fornitore  con  lettera
raccomandata A/R o via pec.
Si  conviene  che  per  giusta  causa  si  intende,  a  titolo  meramente  esemplificativo  e  non
esaustivo:
a) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare

o  di  altra  legge  applicabile  in  materia  di  procedure  concorsuali,  che  proponga  lo
scioglimento,  la  liquidazione,  la  composizione  amichevole,  la  ristrutturazione
dell’indebitamento o il concordato con i creditori, ovvero nel caso in cui venga designato
un  liquidatore,  curatore,  custode  o  soggetto  avente  simili  funzioni,  il  quale  entri  in
possesso dei beni o venga incaricato della gestione degli affari del Fornitore;

b) qualora taluno dei componenti l’organo di amministrazione o l’amministratore delegato o
il  direttore  generale  o  il  responsabile  tecnico  del  Fornitore  siano  condannati,  con
sentenza passata in  giudicato,  per  delitti  contro la  Pubblica  Amministrazione,  l’ordine
pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste
dalla normativa antimafia.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali,
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae.
In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni
eseguite, purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il  corrispettivo e le condizioni
contrattuali,  rinunciando  espressamente,  ora  per  allora,  a  qualsiasi  ulteriore  eventuale
pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato  speciale  per  la  fornitura  di
standard per pesticidi

Pag. 8 di 9

delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 c.c.
In caso di recesso si applica quanto previsto dall'art. 109 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.

Art. 17 - Cessione di contratto e di credito 

1. È fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il Contratto, a pena di
nullità della cessione stessa.

2. È ammessa la cessione dei crediti  maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito
della regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto
dell’art. 106 comma 13 del D.lgs. 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la
possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al
Fornitore  cedente,  ivi  inclusa,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  l’eventuale
compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali con quanto dovuto al
Fornitore stesso. Le cessioni dei crediti devono essere stipulate mediante atto pubblico o
scrittura privata autenticata e devono essere notificate ad Arpae nelle forme di legge. Si
applicano alle cessioni di credito le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

3. In caso di inadempimento da parte del Fornitore degli obblighi di cui ai precedenti commi,
Arpae ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il Contratto.

Art. 18  - Subappalto

1. E' vietato il subappalto dell'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto.

Art. 19 - Codice di comportamento

1. Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16
aprile 2013 n.  62 “Codice di  comportamento dei dipendenti  pubblici”  sono estesi,  per
quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o
che realizzino opere in favore dell’amministrazione. 

2. Pertanto il  fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili  con la tipologia del
contratto, le disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013  pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  Arpae  /sezione
amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni generali (www.Arpae.emr.it ).

3. In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 20- Spese ed oneri contrattuali
Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le
spese di contratto, nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne
l’IVA, tanto se esistenti  al  momento della  aggiudicazione della fornitura,  quanto se siano
stabilite od accresciute posteriormente. 
In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura
privata,  ai  sensi  dell’art.  2 della  Tariffa,  parte I,  allegata al  DPR 642/72 e pertanto deve
essere assoggettata ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a
carico del Fornitore.

http://www.arpa.emr.it/


Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato  speciale  per  la  fornitura  di
standard per pesticidi

Pag. 9 di 9

Art. 21 - Foro competente
Per  tutte  le  questioni  relative  ai  rapporti  tra  il  Fornitore  e  Arpae  Emilia-Romagna  sarà
competente in via esclusiva il Foro di Bologna.



Prodotti chimici (esclusi i reagenti diagnostici)Nome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 346604

Fornitura di standard certificatiDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - DIREZIONE LABORATORIO

MULTISITO
04290860370

40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

LEONELLA ROSSI / RSSLLL56A67A944LPunto Ordinante
LEONELLA ROSSI / RSSLLL56A67A944L

ARPAE - EMILIA ROMAGNASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica (BENI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

SIGMA ALDRICHFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIA PO 5 BOLOGNA - 40100 (BO) EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40100 (BO)
EMILIA ROMAGNA

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

Z0D2141C07

Non inserito

UFFRF4

14/12/2017 15:15

20/12/2017 18:00

11/06/2018 18:00

7700

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 14/12/2017 15.15.07 Pagina 1 di 3



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *Marca Tecnico Nessuna regola

2

*NOME COMMERCIALE
DEL PRODOTTO CHIMICO

(ESCLUSI I REAGENTI
DIAGNOSTICI)

Tecnico Nessuna regola

3 *Descrizione tecnica Tecnico Nessuna regola
4 ACQUISTO*Tipo contratto Tecnico Lista di scelte

5

AMPOLLA
AMPOLLA IN PLASTICA
CONTENITORE VETRO-
LAMIERA/POLIETILENE
FIALA
FLACONE
FLACONE CON SETTO
FLACONE IN PLASTICA
FLACONE IN VETRO
FLACONE IN VETRO VIPLATO
FUSTO
FUSTO IN CARTONE
FUSTO IN FIBRA DI CARTONE
FUSTO IN METALLO
FUSTO IN PLASTICA
FUSTO POLITENE-FERRO
KUBIDOS
LATTA IN METALLO
SACCO
SCATOLA IN CARTONE
SCATOLA IN FIBRA DI
CARTONE
VASCA IN PLASTICA
VASO IN PLASTICA
VASO IN VETRO

*Tipo di confezione Tecnico Lista di scelte

6 *Applicazione Tecnico Nessuna regola
7 *Nomenclatura IUPAC Tecnico Nessuna regola
8 *Numero CAS Tecnico Nessuna regola
9 *Denominazione Tecnico Nessuna regola

10 Sinonimo Tecnico Nessuna regola
11 Formula Tecnico Nessuna regola

12
GASSOSO
LIQUIDO
POLVERE
SOLIDO

Tipologia prodotto Tecnico Lista di scelte

13 Concentrazione [%] Tecnico Nessuna regola

14

1088
1089
1090
1572
1648
1717

Classificazione per il
trasporto ONU Tecnico Lista di scelte

Data Creazione Documento: 14/12/2017 15.15.07 Pagina 2 di 3



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

14

1751
1754
1764
1779
1787
1788
1789
1790
1805
1993
2507
2529
2586
2789
2790
2823
2834
2922
3260
3261
3264
3265
3412
3453

Classificazione per il
trasporto ONU Tecnico Lista di scelte

15

3
3.A.3.
6.1
8
8.12
8.19
8.35
9

Classe di trasporto Tecnico Lista di scelte

16
3
6.1
8

Rischio secondario Tecnico Lista di scelte

17
I
II
III

Gruppo di imballaggio Tecnico Lista di scelte

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
Allegato sub A)Sigma aldrich
elenco prodotti TD MEPA.odsALLEGATO A ELENCO PRODOTTI DA FORNIRE

Allegato sub B) Capitolato
speciale standard.pdfCAPITOLATO SPECIALE

condizioni particolari tratt diretta
sigma 346604.pdf.p7mCONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA

Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 14/12/2017 15.15.07 Pagina 3 di 3Data Creazione Documento: 14/12/2017 15.15.07 Pagina 3 di 3



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Fornitura di standard certificatiDescrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante LEONELLA ROSSI / CF:RSSLLL56A67A944L

Non inserito

Z0D2141C07

346604

04290860370

0516223808 / 0516223888

UFFRF4

Firmatari del Contratto LEONELLA ROSSI / CF:RSSLLL56A67A944L

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

SIGMA ALDRICHRagione Sociale

VIA GALLARATE 154
20151 MILANO (MI)Indirizzo Sede Legale

MEPA@SIAL.COMPEC Registro Imprese

13/09/2000 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

90057976-0722/0723Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

MI

6053852 / -

4961012526

Società a Responsabilità Limitata

0233417310 / 0238010737

13209130155

13209130155

1625731Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 18/12/2017 16.50.46 Pagina 1 di 4



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COMMERCIO / SVILUPPO, ACQUISTI, PRODUZIONE,
VENDITA E DISTRIBUZIONE DI REAGENTI E PRODOTTI

PER RICERCA, SCOPI PRODUTTIVI, ANALITICI E DI
SVILUPPO

CCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT40J0310401607000000770016
CLAUDIO COSTANTINI CSTCLD63A18F839DCARLO

DAMENO DMNCRL61C12E801GSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

CLAUDIO COSTANTINIOfferta sottoscritta da

MEPA@SIAL.COMEmail di contatto

11/06/2018 18:00

184826

Ricerca, rilevazione scientifica e diagnosticaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Prodotti chimici

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

XXMarca

XXNOME COMMERCIALE DEL PRODOTTO

XXDescrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

FIALATipo di confezione

XXApplicazione

XXNomenclatura IUPAC

XXNumero CAS

XXDenominazione

XXSinonimo

XXFormula

POLVERETipologia prodotto

XXConcentrazione [%]

Data Creazione Documento di Offerta: 18/12/2017 16.50.46 Pagina 2 di 4



1088Classificazione per il trasporto ONU

3Classe di trasporto

3Rischio secondario

IGruppo di imballaggio

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 0,53 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 7.700,00 EURO)

7.672,78 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA PO 5 BOLOGNA - 40100 (BO) EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40100 (BO) EMILIA
ROMAGNA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 18/12/2017 16.50.46 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Data Creazione Documento di Offerta: 18/12/2017 16.50.46 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2017-1093   del    19/12/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito  -  Sede  Secondaria  di  Ferrara: 
Affidamento della fornitura di standard certificati  alla ditta Sigma 
Aldrich Srl mediante Trattativa diretta sul Mepa di Consip. Importo 
Euro 7.672,78+ IVA 22% pari a Euro 9.360,79, CIG Z0D2141C07. 
Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/12/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


